ГАУДПО ЛО «ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

Протокол № 4

расширенного заседания отделения учебно-методического объединения

учителей труда (технологии) в системе регионального УМО по общему

образованию Липецкой области

от 04.12.2025 г.

Председатель: Дунаева Ольга Николаевна, учитель труда (технологии)

МАОУ СОШ № 29 г. Липецка «Университетская».

Секретарь: Гончарова А.Н., старший преподаватель каф. ИМиЕНО.

Присутствовало: 27 человек.

Повестка дня:

1. Об итогах работы регионального УМО за 2025 год. Проектирование

деятельности отделения УМО учителей труда (технологии) на 2026 год.

2. О роли учебно-материальной базы в повышении качества

технологического образования.

3. О перспективах преподавания предмета «Труд (технология)».

4. Распространение лучших образовательных практик – проведение мастер

– классов:

- Выполнение дизайна визиток в компьютерных программах и

мобильных приложениях (Саввина Ирина Вячеславовна, учитель труда

(технологии) МБОУ СОШ с. Сырское Липецкого муниципального

округа);

-   Изготовление брелоков с использованием станка лазерной резки

(Губин Сергей Александрович, учитель труда (технологии) МБОУ СОШ

п. Агроном Лебедянского района);

- Цветы из фольги: работа с тонколистовым металлом (Боева Оксана

Вячеславовна, учитель труда (технологии) МБОУ «ОШ 15 г. Ельца»).

Слушали:

1. Дунаеву О.Н. с отчетом об итогах работы УМО за 2025 год. Ольга

Николаевна также представила проект «Плана работы отделения учебно-

методического объединения учителей технологии на 2026 год».

2. Шкатова А.Б., председателя совета ассоциации учителей труда

(технологии) Липецкой области, учитель труда (технологии) МАОУ СОШ

№58 г. Липецка с выступлением о перспективах преподавания предмета

«Труд (технология)».

3. Саввину И.В., учителя труда (технологии) МБОУ СОШ с. Сырское

Липецкого муниципального округа; Губина С.А., учителя труда (технологии)

МБОУ СОШ п. Агроном Лебедянского района; Боеву О.В., учителя труда

МБОУ «ОШ 15 г. Ельца», которые поделились опытом работы в рамках

проведения мастер – классов.

Решение:

1. Принять проект «Плана работы отделения учебно-методического

объединения учителей технологии на 2026 г.» за основу.

2.   Рекомендовать педагогам принимать активное участие в региональных

мероприятиях по обобщению опыта.

Председатель:                                                                Дунаева О.Н.

           Секретарь:                                                                                                                                                          Гончарова А.Н.